
19.10.2022

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 
KRAJE VYSOČINA

Bezpečnostní situace na území kraje za 1. pololetí 2022



19.10.2022

2Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P ř e h l e d  o  z j i š t ě n é  t r e s t n é  č i n n o s t i  z a  r o k  
2 0 2 2  v e  s r o v n á n í  s  r o k e m  2 0 2 1

rok 2022 Srovnání s rokem 2021 
Celková Kriminalita 
počet registrovaných skutků 2684 (+444, tj. +19,8 %)

Podíl na nápadu ČR 2,87%

Počet objasněných  skutků 1253 (+85, tj. +7,3 %)

Objasněnost 46,70% (-5,5 %)

Počet dodatečně objasněných skutků 345 (+33, tj. +10,6 %)

Počet celkem objasněných skutků 1598 (+118, tj.+8 %)

Celkem stíhaných osob 1326 ( +140, tj. + 11,8 %)

Stíháno nezletilých  1-14 let 44 ( +15, tj. +51,7 %)

Stíháno mladistvých 15-17 let 33 ( -11, tj. -25 %)

Stíháno cizinců 126 (+20, tj. + 18,87)



19.10.2022

3Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P ř e h l e d  o  z j i š t ě n é  t r e s t n é  č i n n o s t i  z a  r o k  
2 0 2 2  v e  s r o v n á n í  s  r o k e m  2 0 2 1

Na poměrně výrazném zvýšení nápadu trestné činnosti v roce 2022 o
+ 444 TČ (tj. + 19,8 %), mělo na území kraje, ale také v celé České
republice, vliv hned několik faktorů.:

 Mezi ty nejzásadnější patří mimořádná a krizová opatření a opakovaně
vyhlašovaný nouzový stav v průběhu I. pololetí roku 2021 související s
výskytem onemocnění COVID-19 (zejména částečné či úplné
LOCKDOWNY). V I. pololetí roku 2022 však již tato výrazná omezení
nebyla a nápad trestné činnosti se tak vrátil ke standardním
ukazatelům z před covidového období roku 2019.

 V rámci jednotlivých základních druhů kriminality je za rok 2022 patrný
nárůst nápadu trestné činnosti.

 Největší nárůst nápadu trestné činnosti v roce 2022 oproti roku 2021
byl zaznamenán v rámci tzv. majetkové kriminality (zejména krádeže
prosté a krádeže vloupáním), kdy v prvním pololetí 2022 bylo této v
kraji Vysočina spácháno 1101 (v roce 2021 – 696), což je nárůst o 405
TČ, tj. – 58,2 %.



19.10.2022

4Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P ř e h l e d  o  z j i š t ě n é  t r e s t n é  č i n n o s t i  z a  r o k  
2 0 2 1  v e  s r o v n á n í  s  r o k e m  2 0 2 0

Zcela samostatnou kapitolu a zejména zvýšenou pozornost je třeba
věnovat kriminalitě obecně definované jako KYBERKRIMINALITA.

Bohužel lze predikovat tento nárůst i v budoucnu a to v návaznosti na
stále rostoucí význam elektronické komunikace i v rámci běžného života
občanů a stále s rostoucí tzv. „elektronickou gramotností“ větší části
obyvatelstva (jak pachatelů, tak i poškozených), včetně starších
spoluobčanů.

Kyberkriminalita za období  1. 1. - 30. 6.2022

2021 2022 Srovnání 2021-2022

Celková kriminalita 2240 2684 (+444, tj. +19,8 %)

kyberkriminalita celkem 195 350 (+155, tj. +79,5 %)

tj. v % 8,70% 13% (+4,3 %)



19.10.2022

5Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 V rámci násilné kriminality byly v prvním pololetí 2022 spáchány
celkem 3 vraždy, přičemž se v jednom případě se jednalo o přípravu
vraždy, v druhém případě o pokus vraždy a v poslední případě o
vraždu dokonanou.

N á s i l n á  k r i m i n a l i t a

Násilná kriminalita - vraždy 

Vraždy 2017 2018 2019 2020 2021
2022 

(1.1.-30.6.)

Registrováno 5 3 7 5 6 3

Objasněno 4 3 7 4 6 3

Objasněno v  % 80 100 100 80 100 100

Objasněno dodatečně 0 1 0 0 1 0

objasněno celkem 4 4 7 4 7 3



19.10.2022

6Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 Co se týká trestné činnosti páchané cizinci, tak bylo v roce 2022
spácháno 126 skutků, což představuje oproti roku 2021 nárůst o 24
TČ, tj. +23,53 %. V souvislosti s konfliktem na Ukrajině a s tím
spojenou migrační vlnou příslušníků Ukrajiny je sledována trestná
činnost páchána příslušníky Ukrajiny, kdy v roce 2022 bylo spácháno
těmito 48 trestných činů, což se v porovnání s rokem 2021 jedná o
nárůst 24 TČ, tj. + 50%. Jedná se z velké části o páchání protiprávního
jednání pod vlivem alkoholu.

T r e s t n á  č i n n o s t  p á c h a n á  c i z i n c i  

Stíháno cizinců, spáchané skutky za období 1. 1. - 30. 6. 

2018 2019 2020 2021 2022

Celkem skutků spáchaných cizinci 107 99 112 102 126

Celkem stíháno cizinců 126 118 133 106 126

Stíháno příslušníků Ukrajiny 23 30 32 24 48



19.10.2022

7Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

O d h a d  v ý v o j e  k r i m i n a l i t y  v e  d r u h é  p o l o v i n ě  
r o k u  2 0 2 2

 U předpokládaného vývoje kriminality v rámci kraje Vysočina v druhé
polovině roku 2022, bude velmi záležet na situaci ohledně dalšího
vývoje nákazy COVID 19, rovněž tak nelze vyloučit negativní dopady
na nápad trestné činnosti v souvislosti s nepříznivým vývojem cen
(nárůst inflace) a energetickou krizí, a jak je dále uvedeno lze očekávat
a to nejen v roce 2022, ale i do budoucna nárůst případů tzv.
kybekriminality, zejména majetkového charakteru ve formě různých
druhů podvodů.



19.10.2022

8Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P ř e s t u p k o v é  ř í z e n í

 Tradičně nejvyšší zastoupení mají přestupky na úseku BESIPu a dále z
ostatních byly řešeny nejčastěji v oblasti majetku, veřejného pořádku a
občanského soužití.



19.10.2022

9Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

 V první polovině roku došlo k mírnému nárůstu dopravních nehod ve srovnání se
stejným obdobím roku 2021.



19.10.2022

10Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

 V oblasti dopravních nehod s úmrtím nebo s těžkým zraněním došlo zejména u
těžkých zranění k výraznějšímu nárůstu jejich počtu oproti stejnému období roku 2021.



19.10.2022

11Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

DN ze dne 6. 6. 2022, dálnice D1 km 128 směr
Brno, 3 x úmrtí, 1 x TZ, 1 x LZ, RYCHLOST JÍZDY

DN ze dne 21. 3. 2022, sil. č. I/38 k. ú. Dlouhá Brtnice, 1 x úmrtí, 1 x TZ (později 
úmrtí na následky),  ZPŮSOB JÍZDY - VJETÍ DO PROTISMĚRU



19.10.2022

12Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

Počet způsobených dopravních nehod v průběhu dne.



19.10.2022

13Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u



19.10.2022

14Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

Problematika jízdních kol a odvozených kategorií v rámci provozu na
pozemních komunikacích.

Jízdním kolem se z hlediska provozu na pozemních komunikacích
rozumí i koloběžka - § 57 odst. 2 zákona č. 361/200 Sb.

 Elektrokoloběžka: KATEGORIE jízdní kolo

PRAVIDLA

platná legislativa pro jízdní kolo 
(prvky povinné výbavy, vybavena e-
motorem) 

MAX. VÝKON 1000 W 

MAX. RYCHLOST 25 km/h asistovaného pohonu

MIN. VĚKOVÁ HRANICE

není omezena, do silničního provozu 
děti od 10 let, do 10 let v doprovodu 
osoby od 15 let

ŘIDIČSKÉ OPRÁVNĚNÍ ne

ALKOHOL / JNL
ne, cyklista je řidič nemotorového 
vozidla



19.10.2022

15Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

B e z p e č n o s t  s i l n i č n í h o  p r o v o z u

Přehled porušení 01-06/2021 01-06/2022

Počet zkontrolovaných vozidel 513 498

Počet zjištěných porušení 269 274

Z toho  - rozměry 8 19

Z toho  - překročení hmotnosti 239 231

Odmítnutí vážení 26 26

Vyřízeno na místě / Kč 263 / 1 404 000 258 / 2 637 800

Oznámení řidiče 4 3

Oznámení provozovatele 102 155

Kauce 13/1997 Sb. / Kč 51 / 679 000 61 / 1 125 000

Kontrolní vážení – přehled za období 1. pololetí roku 2021 a 2022

 Nízkorychlostní kontrolní vážení bylo prováděno na kontrolních stanovištích v
blízkosti silnic I. a II. tříd a na dálnici D1 v obou směrech na vyčleněných
dálničních odpočívkách.



19.10.2022

16Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 V prvním pololetí roku 2022 byl zaznamenán v souvislosti s hromadným
přílivem vysídlených osob z Ukrajiny na území České republiky z
důvodu ozbrojeného konfliktu vyvolaného invazí vojsk Ruské federace
na území Ukrajiny výrazný nárůst počtu cizinců s povoleným pobytem v
Kraji Vysočina.

 V rámci Kraje Vysočina bylo zřízeno od 04.03.2022 na adrese Tolstého
15 v Jihlavě Krajské asistenční centrum pro Ukrajince - „KACPU“. Za
první pololetí roku 2022 bylo na KACPU v Kraji Vysočina vydáno celkem
12019 speciálních dlouhodobých víz za účelem strpění resp. dočasné
ochrany, z toho OCP 7301 víz a OAMP 4718 víz.

 Aktuální počet trvale a přechodně usídlených cizinců v Kraji Vysočina je
28171, což je o 14521 cizinců více než v 1.pololetí roku 2021, kdy v
Kraji Vysočina bylo 13650 cizinců.

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e



19.10.2022

17Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

M a p a  Č R  s  u v e d e n ý m  p o č t e m  o s o b  s  u d ě l e n ý m  p o b y t o v ý m  
o p r á v n ě n í m  v  s o u v i s l o s t i  s  v á l k o u  n a  U k r a j i n ě .  



19.10.2022

18Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

 Cizineckou policií bylo provedeno celkem 5602 pobytových kontrol a z
toho:

 354 pobytových kontrol - zařízení poskytující ubytovací služby,

 457 kontrol v objektech pro výdělečnou činnost,

 4791 ostatních kontrol.

 V rámci všech kontrol bylo zkontrolováno cca 17 000 cizinců.

Problematika nelegální migrace:

 V prvním pololetí roku 2022 řešil odbor cizinecké policie celkem 13
případů záchytu tranzitujících nelegálních migrantů přes území České
republiky. V celkovém součtu se jednalo o 35 osob. Ve většině případů
šlo v Kraji Vysočina o záchyty na dálnici D1 (Brno - Praha). Především
šlo o migranty pocházející z Turecka Sýrie, a Indie.

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e



19.10.2022

19Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e

„cestování“ v návěsu kamionu, 
oznámení řidiče, že mu někdo 

v návěsu bouchá

„cestování“ na podvozku kamionu

cestující z kamionu



19.10.2022

20Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r o b l e m a t i k a  c i z i n e c k é  p o l i c i e

Pěšky se pohybující migranti v blízkosti obce Štoky – silnice I/38



19.10.2022

21Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r e v e n t i v n í  č i n n o s t

DBA „AUTOBUS“

PROJEKT „Na kole s přilbou“

„Bezpečně u vody“



19.10.2022

22Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P r e v e n t i v n í  č i n n o s t

PROJEKT „ZPOMAL, JEŠTĚ JE BRZO“

využití DRONU



19.10.2022

23Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P e r s o n á l n í  s i t u a c e

Policisté
KŘP Vysočina PLÁN SKUTEČNOST ROZDÍL

01.01.2010 1 350 1 175 -175
01.01.2013 1 206 1 175 -31
01.01.2014 1 236 1 206  -30
01.01.2016 1 283 1 246 -37
01.09.2017 1 284 1 320 36
01.01.2018 1 288 1 317 29
01.01.2019 1 352 1 314 -38
01.06.2020 1 367 1 366 -1
01.10.2020 1 417 1379 -38
01.12.2020 1 419 1376 -43
01.01.2021 1 468 1376 -92
01.01.2022 1 481 1377 -104
01.06.2022 1 483 1363 -120



19.10.2022

24Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

P e r s o n á l n í  s i t u a c e

KŘP Vysočina PLÁN SKUTEČNOST ROZDÍL

01.01.2010 250 251 1
01.01.2011 270 258 -12
01.01.2019 273 274 1
01.01.2021 281 269 -12
01.01.2022 284 287 3
01.06.2022 284 286 2

Občanští zaměstnanci



19.10.2022

25

DĚKUJI ZA POZORNOST

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina


